*incolae decoratus fuisse Episcopali dignitate. Quod si spectetur antiqua Vetrallae conditio, eanobilissima est. Haec enim inter Sutrium et Viterbium 7 mil. passus exurgens in ipso Viae Cassiae romanorum celebri itinere, inde nuncupato, quod a potentissima gente Cassia silice substructum, et inde Vetralla Forum deinceps Cassii dicta fuerit, visebatur de qua Cluverius in Antiq. Ital. » Nostri saeculi plerique auctores docent Forum Cassii esse oppidum, quod vulgo vocatur Vetralla, quasi a latina appellatione Veteri Aula, tanquam loci memoriam referent. Aliud praeterea argumentum producant, quod templum isti oppido contiguum etiam vulgo appellatur s. Maria Forcassi. Quod sane documentum haud vane videri potest'. Ejusdem sententiae sunt Leander Albertus, Folaterranus et Antoninus in suo Itinerario. Cum enim Romanam rem ingenio, opibus, armis servassent, et plurimum auxissent progeniti e Cassio germine, Forum de ejus nomine statuere prisci romani, et hoc in ipsa via Cassia, et loco ejusdem praecipuo Vetralla, in cujus agro a fossoribus plura eruta sunt ex auro, argento, et aere numismata, quae praeserunt imagines, et Cassiorum munera, de quibus agit Aloysius Seraphinus in opere a se edito, cujus titulus est: Vetralla antica cognominata il Foro di Cassio. Ferrario in Lexico Geographico, in verbo Forum Cassii, quod Vetrallam fuisse consentit, urbem etiam dicit quondam Episcopalem. Mos enim, et institutum romanorum, ut observat Sigonius, erat Forum praecipuis tantum in locis ponere; et hinc est, quod forum a scriptoribus saepissime usurpatur pro aliqua Civitate, vel loco insigni, vel quia jus ibi dicendum erat, vel celebres Nundinae agebantur, vel sane quia Nundinae, et negotiorum domicilia erant, ibi jus dicebatur. Vacuum igitur fuisse dignitate Episcopali non existimant hoc Forum Cassii, quando et alia huic con-*

*termina loca proprio potiebantur sacrorum Principe. Nos tamen rem dubiam haud certam facimus, cum nullis insonet nostris studiis ex antiquitatis monumentis Episcopus, qui Fori Cassii nuncupetur. Vetrallensis vero populus adhuc spectabilis est, territorio amplo gaudet, arborum fertilitate, omnique opulentia, et ad vitae aeternae culturam templis, religiosis utriusque sexus domibus, piisque aedibus tam pro se, quam pro exteris satis dives est. Haec de Vetralla verbatim descripsimus ex Abbatis Lucentii Italiae sacrae illustratae et auctae t. 1 in Viterbiensium, ut si quidem de hujus nobilis oppidi antiquato, ut fertur, Episcopatu nulla uspiam appareant vestigia, hic saltem commemorentur, quae ad illum suadendum inculcant Vetrallenses.* Nulla ci dice il Serafini della storia urbana dell'epoca romana, dell'introduzione del cristianesimo, e de' primi secoli del medio evo, per essere perite le memorie nelle frequenti guerre che travagliarono Vetralla. La 1.ª notizia appresi e già accennai, dall'Orioli, cioè che Vetralla fu distrutta in un col borgo di s. Valentino, da' viterbesi tra il 1110 e il 1137. Osserva il Serafini, che non è a dubitarsi che questo luogo sia stata residenza de' Papi, i quali soggiornarono nella provincia, sì per la vicinanza di Roma e di Viterbo, donde venivano a ricrearsi nell'aere di Vetralla, già saluberrima avanti il taglio della selva di monte Paese, che rompeva tutti i venti marini; ed anco per accertarne gli scrittori, fra' quali il Baronio negli *Annali Ecclesiastici*, da cui si trae come Eugenio III del 1145, bramoso d'estirpare i nemici del nome di Cristo, stanziasse in Vetralla, e da dove scriveva lettere per la spedizione di Terra Santa, esortando e invitando ciascuno all'impresa, con lettere mandate da lui al re di Francia Luigi VII il *Giovine*, ed agli altri principi francesi: *Dat. Vetrallae, kalendis decembris 1145, anno 1.º eius Pontificatus.* Euge-